2
Дело № 5-58-283/2024
УИД 91MS0058-01-2024-000976-75

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

       01 августа 2024 года                                                    г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) Захарова Анастасия Сергеевна,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  (далее – КоАП РФ) в отношении
должностного лица  - Плешковой Ю.В., персональные данные,
являющейся  должность наименование предприятия  (далее наименование предприятия  ) ИНН/КПП номер/номер, адрес: адрес, личность которой установлена из материалов дела,

                                          УСТАНОВИЛ:

           24.02.2016 в Единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения  о создании наименование предприятия
           Плешкова Юлия Васильевна, являясь должность наименование предприятия  представила налоговую декларацию на добавленную стоимость (далее НДС) за 4 квартал 2023 года телекоммуникационными средствами связи с ЭЦП в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым с нарушением установленных законодательством сроков.
	В соответствии с абз.1 п. 5 ст. 174  НК РФ  налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
В соответствии со ст. 163 НК РФ - налоговый период (в том числе для налогоплательщиков, исполняющих обязанности налоговых агентов, далее - налоговые агенты) устанавливается как квартал.
           Таким образом, Плешкова Ю.В., являясь генеральным  должность наименование предприятия, согласно приказу № 15 от 28.12.2023 «наименование»,  была обязана в срок не позднее 25.01.2024 предоставить в налоговый орган  декларацию по НДС за 4 квартал 2023 года, фактически предоставила 26.01.2024.
В судебное заседание Плешкова Ю.В. не явилась, извещена надлежащим образом, предоставила суду ходатайство о рассмотрении дела без ее участия, согласно которому суду сообщила, что вину во вменяемом ей правонарушении признает. В связи с чем суд счел возможным рассмотреть дело без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Ислледовав материалы  дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении 91062415500011700003  от 13.06.2024 (л.д.1-2), копией уведомления от 03.06.2024 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении (л.д.3);  копией должностной инструкции должность наименование предприятия  (л.д.4-5); копией приказа от 28.12.2023 наименование предприятия  о назначении  должность (л.д.6); копией акта налоговой проверки № 382 от 05.04.2024 (л.д.7-9); копиями квитанций о приеме электронного документа (л.д.10,11).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
  Таким образом, вина должностного лица Плешковой Ю.В.  в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и её действия мировой судья квалифицирует по статье 15.5 КоАП РФ как  нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
  При назначении наказания Плешковой Ю.В. мировой судья учитывает характер правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих ответственность мировым судьей не установлено.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

    ПОСТАНОВИЛ:

  Плешкову Ю.В. признать виновной в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

   Мировой судья:                                                               А.С. Захарова